

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO IMMSI: PRIMO SEMESTRE 2011

Ricavi € 878,7 milioni (€ 869,5 mln nel 1° semestre 2010)
Ebitda € 113,2 milioni (€ 111,1 mln nel 1° semestre 2010)
Ebitda margin al 12,9% dei ricavi (12,8% nel 1° semestre 2010)
Risultato operativo € 66,1 milioni (€ 66,1 mln nel 1° semestre 2010)
Risultato netto consolidato € 8,2 milioni (€ 10,4 mln nel 1° semestre 2010)

Milano, 26 agosto 2011 – Il Consiglio di Amministrazione di Immsi S.p.A., riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato i dati relativi all'andamento del Gruppo nel primo semestre 2011.

I **ricavi netti consolidati** al 30 giugno 2011 ammontano a 878,7 milioni di euro, in crescita dell'1,1% rispetto a 869,5 milioni di euro del 1° semestre 2010.

Nel **settore industriale (Gruppo Piaggio)** i ricavi netti nei primi sei mesi del 2011 si attestano a 830,0 milioni di euro, in aumento dell'1,1% rispetto al corrispondente periodo del 2010. Nei primi sei mesi del 2011 il Gruppo Piaggio ha venduto complessivamente nel mondo 346.500 veicoli – motociclette, scooter e veicoli commerciali – con una crescita dei volumi dell'1,7% rispetto ai 340.800 veicoli venduti nel 1° semestre 2010. Nel **settore navale (Gruppo Rodriguez)** i ricavi netti al 30 giugno 2011 ammontano a 46,4 milioni di euro, in aumento dell'1% rispetto a 46,0 milioni di euro realizzati nel primo semestre 2010. I ricavi netti del **settore immobiliare e holding** al 30 giugno 2011 sono sostanzialmente in linea con il dato del primo semestre 2010.

Il **risultato operativo ante ammortamenti consolidato (Ebitda)** ammonta al 30 giugno 2011 a 113,2 milioni di euro, in crescita dell'1,9% rispetto ai 111,1 milioni di euro del primo semestre 2010. L'**incidenza dell'Ebitda sui ricavi netti** è pari al 12,9% nel primo semestre 2011, rispetto al 12,8% del primo semestre 2010. Il **risultato operativo consolidato (Ebit)** del primo semestre 2011 ammonta a 66,1 milioni di euro, dato identico a quello del primo semestre 2010.

Il **risultato prima delle imposte** al 30 giugno 2011 ammonta a 47,2 milioni di euro, rispetto ai 51,0 milioni di euro del primo semestre 2010. La diminuzione di 3,8 milioni di euro è riconducibile a un incremento degli oneri finanziari netti del Gruppo Immsi, all'effetto cambio riguardante in particolare il Gruppo Piaggio e al venir meno della plusvalenza relativa alla vendita dei diritti di opzione Unicredit iscritta nel corso del primo semestre dello scorso anno.

Il **risultato consolidato di periodo** al 30 giugno 2011 – al netto di imposte pari a 28,5 milioni di euro – è pari 8,2 milioni di euro, rispetto ai 10,4 milioni di euro del primo semestre 2010.

L'**indebitamento finanziario netto** al 30 giugno 2011 ammonta a 675,3 milioni di euro, in incremento di 13,7 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2010 e di circa 39 milioni di euro rispetto al 30 giugno 2010. Il risultato è riconducibile in particolar modo all'andamento del business della cantieristica navale, che ha generato un incremento del capitale circolante in funzione delle importanti commesse in corso di realizzazione, dalle quali deriverà un incremento del fatturato nella seconda parte dell'esercizio con conseguente riduzione dell'indebitamento.

Il **patrimonio netto consolidato** di Gruppo al 30 giugno 2011 è pari a 631,7 milioni di euro rispetto a 643,9 milioni di euro al 31 dicembre 2010.

Evoluzione prevedibile della gestione

In merito all'evoluzione prevedibile della gestione nella seconda parte dell'esercizio 2011, per quanto riguarda il **settore industriale** il Gruppo Piaggio proseguirà la strategia di sviluppo sui principali mercati asiatici, rafforzando la leadership sul mercato indiano dei veicoli commerciali leggeri a tre e quattro ruote e conquistando ulteriori quote di mercato nel settore scooter nell'area Asia Pacific. Il Gruppo Piaggio continuerà a investire in una nuova e decisiva fase di espansione delle attività industriali e commerciali in Asia, con l'obiettivo di raggiungere nell'arco di quattro anni un fatturato sui mercati asiatici pari a circa 1 miliardo di euro.

Nel **settore navale**, il Gruppo Rodriquez Cantieri Navali – nell'attuale contesto di crisi della domanda a livello internazionale – punta a crescere attraverso la controllata Intermarine in termini sia economici sia finanziari. Obiettivo primario della società è il completamento e la consegna entro l'esercizio in corso delle due unità cacciamine per la Marina Finlandese con la realizzazione di significativi flussi finanziari di incasso, che dovranno consentire il rimborso delle linee di credito attivate per finanziare il programma. Nella divisione *Fast Ferry*, le attività del Gruppo Rodriquez saranno orientate al completamento e alla consegna delle due unità in costruzione per il Sultanato dell'Oman, consentendo lo scarico delle garanzie rilasciate al cliente. Il Gruppo Rodriquez continuerà il programma di contenimento dei costi operativi e di struttura e di rafforzamento delle attività commerciali, in attesa di una ripresa dei mercati di riferimento.

* * *

Nuovo sito Internet del Gruppo Immsi

Nel corso dell'odierna seduta del Consiglio di Amministrazione è stato comunicato che, a partire dal mese di settembre, sarà operativo il nuovo sito Internet del Gruppo Immsi.

Il nuovo *web site*, accessibile al consueto indirizzo **www.immsi.it**, sarà caratterizzato da una interfaccia grafica completamente nuova e da un notevole arricchimento dei contenuti, che consentiranno una navigazione più rapida e una più agevole consultazione di tutte le informazioni e documentazioni relative alle attività e all'andamento del Gruppo.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Andrea Paroli dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il documento può contenere dichiarazioni previsionali, relative a eventi futuri e risultati operativi, economici e finanziari del Gruppo Immsi. Le suddette previsioni hanno per loro natura una componente di rischiosità ed incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno discostarsi in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati in relazione a una pluralità di fattori.

In linea con la raccomandazione del CESR/05-178b, viene di seguito fornito il contenuto degli indicatori alternativi di performance non previsti dai principi contabili internazionali, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del Gruppo:

- EBITDA: definito come risultato operativo al lordo degli ammortamenti;
- Indebitamento finanziario netto: rappresentato dalle passività finanziarie (correnti e non correnti), ridotte della cassa e delle altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari.

Di seguito vengono proposti i prospetti di Conto economico consolidato riclassificato e della Situazione patrimoniale-finanziaria riclassificata. In ottemperanza alla Comunicazione Consob n. 9081707 del 16 settembre 2009 si segnala che gli schemi riclassificati non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

Immsi S.p.A. comunica inoltre che la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2011, completa della Relazione della Società di Revisione, sarà a disposizione del pubblico presso la sede legale della Società in Mantova e presso Borsa Italiana S.p.A., nonché consultabile sul sito internet www.immsi.it, a partire dal giorno 29 agosto 2011.

Per ulteriori informazioni:

Ufficio Stampa Immsi

Roberto M. Zerbi

Via Broletto, 13 - 20121 Milano

Tel. +39 02 31961.215/216/217/218

roberto.zerbi@piaggio.com

ufficiostampa@immsi.it / press@piaggio.com

www.immsi.it

Conto economico consolidato riclassificato del Gruppo Immsi

In migliaia di euro	1° Semestre 2011		1° Semestre 2010		Variazione	
Ricavi netti	878.680	100%	869.534	100%	9.146	1,1%
Costi per materiali	514.519	58,6%	494.379	56,9%	20.140	4,1%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	162.199	18,5%	161.381	18,6%	818	0,5%
Costi del personale	143.575	16,3%	142.264	16,4%	1.311	0,9%
Altri proventi operativi	66.626	7,6%	66.436	7,6%	190	0,3%
Altri costi operativi	11.787	1,3%	26.816	3,1%	-15.029	-
						56,0%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI (EBITDA)	113.226	12,9%	111.130	12,8%	2.096	1,9%
Ammortamento delle attività materiali	19.977	2,3%	20.627	2,4%	-650	-3,2%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	27.165	3,1%	24.401	2,8%	2.764	11,3%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	66.084	7,5%	66.102	7,6%	-18	0,0%
Risultato partecipazioni	0	-	0	-	0	-
Proventi finanziari	7.541	0,9%	13.766	1,6%	-6.225	-
						45,2%
Oneri finanziari	26.455	3,0%	28.913	3,3%	-2.458	-8,5%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	47.170	5,4%	50.955	5,9%	-3.785	-7,4%
Imposte	28.467	3,2%	29.689	3,4%	-1.222	-4,1%
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	18.703	2,1%	21.266	2,4%	-2.563	-
						12,1%
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	0	-	0	-
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	18.703	2,1%	21.266	2,4%	-2.563	-
						12,1%
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	10.488	1,2%	10.901	1,3%	-413	-3,8%
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	8.215	0,9%	10.365	1,2%	-2.150	-
						20,7%

Situazione patrimoniale - finanziaria riclassificata del Gruppo Immsi

In migliaia di euro	30.06.2011	<i>in %</i>	31.12.2010	<i>in %</i>	30.06.2010	<i>in %</i>
Attività correnti:						
Disponibilità e mezzi equivalenti	158.819	6,6%	190.604	8,2%	199.664	8,2%
Attività finanziarie	22.583	0,9%	23.273	1,0%	27.535	1,1%
Attività operative	814.078	34,0%	692.148	30,0%	809.845	33,2%
Totale attività correnti	995.480	41,6%	906.025	39,2%	1.037.044	42,6%
Attività non correnti:						
Attività finanziarie	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Attività immateriali	828.622	34,7%	831.386	36,0%	826.983	33,9%
Attività materiali	295.764	12,4%	302.010	13,1%	296.283	12,2%
Altre attività	271.267	11,3%	271.479	11,7%	276.449	11,3%
Totale attività non correnti	1.395.653	58,4%	1.404.875	60,8%	1.399.715	57,4%
TOTALE ATTIVITA'	2.391.133	100,0%	2.310.900	100,0%	2.436.759	100,0%
Passività correnti:						
Passività finanziarie	402.570	16,8%	399.357	17,3%	369.410	15,2%
Passività operative	771.267	32,3%	648.503	28,1%	782.205	32,1%
Totale passività correnti	1.173.837	49,1%	1.047.860	45,3%	1.151.615	47,3%
Passività non correnti:						
Passività finanziarie	454.147	19,0%	476.165	20,6%	494.059	20,3%
Altre passività non correnti	131.411	5,5%	142.955	6,2%	152.126	6,2%
Totale passività non correnti	585.558	24,5%	619.120	26,8%	646.185	26,5%
TOTALE PASSIVITA'	1.759.395	73,6%	1.666.980	72,1%	1.797.800	73,8%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	631.738	26,4%	643.920	27,9%	638.959	26,2%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.391.133	100,0%	2.310.900	100,0%	2.436.759	100,0%